
                                                                                                                                                                                      
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                       
 _____________2021 года                                                                № ______ 

 

 р.п. Кузоватово 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном  

образовании  «Кузоватовский район» 

Ульяновской области» 

  

  

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-Ф3 «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации» и в целях  создания 

условий для укрепления здоровья населения путём развития физической культуры 

и спорта, популяризации массового спорта и приобщения различных слоёв 

общества к регулярным занятиям физической культурой, администрация 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области  

постановляет: 

            1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта в  муниципальном образовании «Кузоватовский район»  Ульяновской 

области» (прилагается).  

   2.Муниципальному учреждению Финансовое управление администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области 

(Фадеева В.В.) при формировании бюджета на очередной финансовый год  и 

плановый период предусматривать в бюджете денежные средства на 

финансирование данной программы.   

 3.Признать утратившими силу: 

         3.1.Постановление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области № 546 от 16.12.2016 года  «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 

в муниципальном образовании «Кузоватовский район» на 2017-2021 годы»;  

         3.2.Постановление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области № 201 от 04.05.2018 года «О 

внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области  от 

16.12.2016 года № 546 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Кузоватовский 

район» на 2017-2021 годы»;           

         3.3.Постановление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области № 318 от 11.06.2019 года «О 

внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области  от 

16.12.2016 года № 546 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 



физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Кузоватовский 

район» на 2017-2021 годы»;    

          3.4.Постановление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области № 242 от 15.05.2020 года «О 

внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области  от 

16.12.2016 года № 546 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Кузоватовский 

район» на 2017-2021 годы»; 

  3.5.Постановление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области № 265 от 19.05.2021 года «О 

внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области  от 

16.12.2016 года № 546 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Кузоватовский 

район» на 2017-2021 годы». 

 4.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года и подлежит  

официальному обнародованию. 

        5.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 

исполняющего обязанности начальника управления социального развития 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области  Антипову С.А.  

 

  

 

  

Глава администрации муниципального  

образования  «Кузоватовский район» 

Ульяновской области                                                      А.Н.Вильчик 

 

 

 

 

 
Начальник отдела по физической культуре и спорту  

управления социального развития                                                                                                          И.В.Кисарова 

 

 

Начальник правового отдела                                                                                                                    Л.В.Никулаева  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

 

 

 

 

                                                                                                            Приложение 

                к постановлению администрации 

                                                                     муниципального образования 

                                                             «Кузоватовский  район» 

                                                       Ульяновской области 

                                                                             от ____________ № _________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н А Я  П Р О Г Р А М М А 

 

«Развитие  физической культуры и спорта  

в муниципальном образовании 

 «Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта  

в муниципальном образовании 

«Кузоватовский  район» Ульяновской области» 

 

Наименование  

муниципальной  программы 

Муниципальная программа «Развитие  физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 

Муниципальный  заказчик  

муниципальной  программы  

(муниципальный  заказчик - 

координатор  

муниципальной  программы) 

Администрация муниципального образования  

«Кузоватовский  район» Ульяновской области 

Соисполнители  

муниципальной  программы 

-Администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области; 

-управление   социального развития администра- 

ции муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области; 

-муниципальное учреждение Управление образова- 

ния администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области; 

-управление по строительству, архитектуре, дорож- 

ному хозяйству администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области; 

-муниципальное учреждение Финансовое управ- 

ление администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области. 

Цели и задачи  

муниципальной  программы 

-Создание условий для укрепления здоровья 

населения района путём развития материально-

технической базы физической культуры и спорта, 

популяризации и пропаганды массового спорта и 

приобщения различных слоёв населения к 

регулярным занятиям физической культурой и 

спортом; 

-развитие системы подготовки и выступления 

спортивных сборных команд  муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области  на чемпионатах и первенствах Ульяновс- 

кой области, Приволжского  федерального округа, 

Всероссийских соревнованиях; 



-разработка и внедрение эффективной системы 

организации и проведения физкультурно-оздорови- 

тельных, спортивных мероприятий и соревнований; 

-развитие спортивных сборных команд района по 

видам спорта; 

-широкая пропаганда роли занятий физической 

культурой и спортом (включая спорт высших 

достижений) 

-развитие объектов спорта, в том числе обеспечение 

доступности занятий спортом для различных 

категорий населения муниципального образования  

«Кузоватовский район»  Ульяновской области, в 

том числе инвалидов и иных людей с ограни- 

ченными возможностями здоровья, на объектах 

спорта; 

-создание для всех категорий и групп населения 

муниципального образования «Кузоватовский  

район» Ульяновской области условий для занятий 

физической культурой и спортом, в том числе 

массовым спортом; 

-повышение уровня обеспеченности населения 

муниципального образования «Кузоватовский  

район» Ульяновской области объектами спорта и 

подготовка спортивного резерва; 

 -увеличение численности людей, занимающихся 

физической культурой и спортом; 

 -развитие профилактики безнадзорности, преступ- 

ности, наркомании, алкоголизма и табакокурения 

средствами физической культуры и спорта. 

Целевые индикаторы  муни- 

ципальной  программы 

-Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности детей и 

молодёжи  муниципального образования 

«Кузоватовский  район» Ульяновской области -96,2; 

 -доля граждан среднего возраста (женщины в 

возрасте от 30 до 54 лет, мужчины в возрасте от 30 

до 59 лет), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей 

численности граждан среднего возраста  

муниципального образования «Кузоватовский 

район Ульяновской области-  (женщины в возрасте 

от 30 до 54 лет, мужчины в возрасте от 30 до 59 лет) 

-53,3%; 

-доля граждан старшего возраста (женщины в 

возрасте от 55 до 79 лет, мужчины в возрасте от 60 

до 79 лет), систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей 

численности граждан старшего возраста 

муниципального образования «Кузоватовский  

район» Ульяновской области (женщины в возрасте 

от 55 до 79 лет, мужчины в возрасте от 60 до 79 



лет)- 24,9%; 

-увеличение доли обучающихся, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом  до 

87,2%; 

-доля жителей  муниципального образования 

«Кузоватовский район»  Ульяновской области, 

выполнивших нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного компле- 

кса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, принявшего участие в 

выполнении нормативов испытаний (тестов) Все- 

российского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в том числе 

учащихся и студентов 70,2%; 

-уровень обеспеченности граждан муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области спортивными сооружениями до 61,9%; 

-доля  жителей  муниципального образования «Ку- 

зоватовский район» Ульяновской области, систе- 

матически занимающихся физической культурой и 

спортом от 3 до 79 лет  до 58% 

Сроки и этапы реализации  

муниципальной  программы 

Реализация Программы предусматривается в 

течение 2022-2026 годов: 

I этап - 2022 год; 

II этап - 2023 год; 

III этап -2024 год; 

IV этап - 2025 год; 

V этап - 2026 год 

Ресурсное обеспечение  

муниципальной  программы 

с разбивкой по этапам и 

годам реализации 

Финансирование программных мероприятий плани- 

руется осуществлять за счёт средств бюджета 

муниципального образования «Кузоватовский рай- 

он» Ульяновской области на соответствующий 

финансовый год. 

Расходы на реализацию мероприятий в 2022-2026 

годах уточняются при формировании бюджета на 

соответствующий финансовый год и плановый 

период. 

Предполагаемый общий объём финансирования  

муниципальной программы составляет- 5429,6 тыс. 

рублей, в том числе: 

2022 год - 1723,0 тыс. рублей; 

2023 год - 1120,8 тыс. рублей; 

2024 год - 940,6 тыс. рублей; 

2025 год-  811,9 тыс. рублей; 

2026 год - 833,3 тыс. рублей. 

 

КБК 5001105 9100089010244; 

КБК 500110291000S0160414; 

КБК 500110291000 S0820244; 

КБК 50011029100089030313 

Ожидаемые результаты В 2026 году в результате выполнения Программы 



реализации  муниципальной  

программы 

будут получены следующие результаты, опреде- 

ляющие её социально-экономическую эффек-

тивность: 

-увеличение доли жителей муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области, систематически занимающихся физичес- 

кой культурой и спортом от 3 до 79 лет  до 58%; 

-увеличение обеспеченности граждан муниципа- 

льного образования «Кузоватовский район» Улья- 

новской области спортивными сооружениями  до 

65,0%; 

-увеличение доли обучающихся, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом  до 

96,0%; 

-увеличение доли учащихся, занимающихся в 

спортивных школах до 70% от общей численности 

обучающихся в  муниципальном образовании «Ку- 

зоватовский район» Ульяновской области; 

-увеличение удельного веса населения района с 

ограниченными физическими возможностями, сис- 

тематически занимающегося физической культурой 

и спортом, от общей численности населения  муни- 

ципального образования «Кузоватовский  район» 

Ульяновской области данной категории; 

-увеличение доли учащихся, стоящих на учёте в 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав и находящихся в социально – опасном 

положении, к занятиям физической культуры и 

спортом 



1.Введение 

 

Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 

№ 329-Ф3 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Кузоватовский  район» Ульяновской области. 

Актуальность муниципальной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской 

области» (далее – Программа) продиктована, прежде всего, на улучшение 

качества физического здоровья населения муниципального образования 

«Кузоватовский район», физическую подготовленность,  совершенствование 

физкультурно - оздоровительной и спортивно-массовой работы. 

На протяжении последних лет наблюдается рост числа детей и молодёжи, 

имеющих отклонения в здоровье. Кроме того, серьёзную озабоченность 

вызывает распространение негативных явлений в молодёжной среде, таких как 

алкоголизм, наркомания, табакокурение. 

Одним из эффективных и действенных средств борьбы с этими 

негативными явлениями является физическая культура и спорт. Научные и 

статистические исследования подтверждают, что по сравнению с лицами, не 

занимающимися спортом, люди, активно и регулярно занимающиеся спортом, в 

1,5 раза меньше страдают от утомляемости, в 2 раза реже болеют различными 

заболеваниями. 

Выявление, развитие и социализация спортивно одарённых людей в 

условиях снижения заинтересованности и реальных возможностей общества 

требует административной поддержки. 

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие 

физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе: 

-недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физи- 

ческой культурой; 

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров; 

-необходимость усиления пропаганды здорового образа жизни среди 

населения с целью вовлечения в активные занятия физической культурой и 

спортом и спортивно-массовой работы, что является одной из актуальных 

составляющих социальной сферы жизни общества. 

Реализация настоящей Программы позволит решить указанные проблемы 

при максимально эффективном управлении финансами. 

Способом ограничения финансового риска является ежеквартальная 

корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от 

достигнутых результатов. 

Способами ограничения административного риска являются: 

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы; 

- своевременная корректировка мероприятий Программы. 

 



           2. Цели и задачи, целевые индикаторы Программы. 

 

Целью Программы является создание условий для реализации 

муниципальной политики, обеспечивающей развитие физической культуры и 

спорта на территории муниципального образования «Кузоватовский  район» 

Ульяновской области. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 

основные задачи: 

-развитие объектов спорта, в том числе обеспечение доступности занятий 

спортом для различных категорий населения муниципального образования 

«Кузоватовский  район» Ульяновской области, в том числе инвалидов и иных 

людей с ограниченными возможностями здоровья, на объектах спорта; 

-создание для всех категорий и групп населения муниципального 

образования «Кузоватовский  район» Ульяновской области условий для занятий 

физической культурой и спортом, в том числе массовым спортом,  

-повышение уровня обеспеченности населения муниципального 

образования «Кузоватовский  район» Ульяновской области объектами спорта и 

подготовка спортивного резерва; 

 -увеличение численности людей, занимающихся физической культурой и 

спортом; 

-развитие профилактики безнадзорности, преступности, наркомании, 

алкоголизма и табакокурения средствами физической культуры и спорта. 

 

Целевые индикаторы Программы содержатся в приложении №1 к 

Программе. 

 

                             3. Сроки и этапы реализации Программы. 

 

Реализацию Программы предлагается осуществить в 5 этапов в течение 

2022-2026 годов: 

I этап – 2022 год; 

II этап – 2023 год; 

III этап – 2024 год; 

IV этап – 2025 год; 

V этап – 2026 год. 

 

                              4. Ресурсное обеспечение  Программы. 

 

Финансирование программных мероприятий планируется осуществлять за 

счёт средств бюджета муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области на соответствующий финансовый год. 

Расходы на реализацию мероприятий в 2022-2026 годах уточняются при 

формировании бюджета на соответствующий финансовый год и плановый 

период. 



Предполагаемый общий объём финансирования  Программы составляет- 

5429,6 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 1723,0 тыс. рублей; 

2023 год – 1120,8 тыс. рублей; 

2024 год – 940,6 тыс. рублей; 

2025 год-  811,9 тыс. рублей; 

2026 год - 833,3 тыс. рублей. 

 

КБК 5001105 9100089010244; 

КБК 500110291000S0160414; 

КБК 500110291000 S0820244; 

КБК 50011029100089030313. 

 

В рамках реализации Программы муниципальное образование 

«Кузоватовский район» Ульяновской области планирует привлечь субсидии из 

областного бюджета Ульяновской области в рамках реализации государственной 

программы Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта в 

Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства 

Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/570-П».  

Система мероприятий Программы с ресурсным обеспечением и 

муниципальными заказчиками представлена в приложении №2 к Программе. 

         Положение о мерах социальной поддержки специалистам в отрасли 

физической культуры и спорта на территории муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области представлена в приложении №3 к 

Программе. 

 

                       6.Ожидаемые  результаты реализации Программы. 

 

Социальная эффективность от реализации Программы будет достигнута за 

счёт:  

-устойчивого развития и повышения эффективности спортивной 

инфраструктуры;  

- формирования у населения, особенно у детей, подростков и молодёжи, 

интереса и потребности к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом, формирования навыков здорового образа жизни, повышения уровня 

образованности в области физической культуры, спорта и здорового образа 

жизни; 

 -создания гражданам равных условий для занятий физической культурой 

и спортом независимо от их социального положения;  

          -создания эффективной системы профилактики наркомании, алкоголизма, 

табакокурения и правонарушений среди молодежи посредством физической 

культуры и спорта; 

         -создания эффективной системы и условий подготовки для достижения 

спортсменами высоких результатов на районных, региональных, российских, 

международных соревнованиях;  



         -популяризации и развития различных видов спорта.  

Экономическая эффективность от реализации Программы основана на: 

         -достижении повышения производительности труда как результата 

снижения заболеваемости населения и увеличения продолжительности жизни; 

         -повышении эффективности расходования бюджетных средств в области 

физической культуры и спорта;  

-повышении инвестиционной привлекательности  муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской области для проведения 

крупных районных и областных соревнований;  

-переходе к самоокупаемости наиболее востребованных видов 

физкультурных услуг. 

 

                   7.Организация управления Программой 

 

Взаимодействие между исполнителями Программы осуществляет 

Управление социального развития администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области. 

Контроль за реализацией Программы осуществляет Глава администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                                                                     Приложение №1 

                                                                        к муниципальной Программе 

 

Целевые индикаторы  муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области» 

 
N 

п/п 

  Наименование индикаторов   Единица 

измерения   
Базовое 

значение 

целевого 

показате- 

ля 

      Значение индикатора 

2022 

 год  

2023 

 год  

2024 

 год  

2025 

год 

 

2026 

год 

 

1    Доля детей и молодёжи в 

возрасте от 3 до 29 лет, система- 

тически занимающихся физичес- 

кой культурой и спортом, в об- 

щей численности детей и моло- 

дёжи муниципального образова- 

ния «Кузоватовский  район» Улья 

новской области в возрасте от 3 

до 29 лет,  

процент 95,0 95,0   95,5 96,0 96,1 96,2 

2    Доля граждан среднего возраста 

(женщины в возрасте от 30 до 54 

лет, мужчины в возрасте от 30 до 

59 лет), систематически занима- 

ющихся физической культурой и 

спортом, в общей численности 

граждан среднего возраста муни- 

ципального образования «Кузова- 

товский район»  Ульяновской об- 

ласти (женщины в возрасте от 30 

до 54 лет, мужчины в возрасте от 

30 до 59 лет) 

процент 41,3 41,3 48,4 53,1 53,2 53,3 

3 Доля граждан старшего возраста 

(женщины в возрасте от 55 до 79 

лет, мужчины в возрасте от 60 до 

79 лет), систематически занимаю- 

щихся физической культурой и 

спортом, в общей численности 

граждан старшего возраста муни- 

ципального образования «Кузова- 

товский район»  Ульяновской об- 

ласти (женщины в возрасте от 55 

до 79 лет, мужчины в возрасте от 

60 до 79 лет) 

процент 24,2 24,2 24,4 24,7 24,8 24,9 

4 Доля обучающихся, системати- 

чески занимающихся физической 

культурой и спортом   

процент 84,0 84,0   84,6 85,5 86,1 87,0 

5 Доля жителей муниципального 

образования «Кузоватовский рай- 

он»  Ульяновской области, выпол 

процент 60,0 60,0 65,0 70,0 70,1 70,2 



нивших нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского физкуль- 

турно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), 

в общей численности населения, 

принявшего участие в выполне- 

нии нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкуль- 

турно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), 

в том числе учащихся и сту- 

дентов 

6 Уровень обеспеченности граждан 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» Улья- 

новской области спортивными 

сооружениями 

процент 74,9 74,9 75,6 76,0 76,3 78,0 

7 Доля  жителей  муниципального 

образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

от 3 до 79 лет   

процент 58,7 58,7 59,9 61,7 61,8 61,9 

 

 

 
 

 

 


